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ABSTRAKT

Cieľom bakalárskej práce je zoznámiť sa s problematikou zásahu hasičov z hľadiska obra-

ny. Teda použitím nutnej obrany, zadržania osoby podozrivej alebo krajnej núdze. V práci

sú popísané základné právomoci a povinnosti príslušníkov hasičského a záchranného zbo-

ru. Práca tiež popisuje nebezpečné látky a materiály, ktoré sa môžu pri zásahu vyskytnúť.

Takisto rieši problematiku nálezu zbraní a cenností pri zásahu. Sú tu aj rozobraté situácie

zásahov, ktoré pripomínajú priamo jednanie v krajnej núdzi. Výsledkom bakalárskej práce

sú štatistiky zo zásahov hasičov a zistenie, že z obrannými situáciami sa v praxi stretávajú.

Kľúčové slova: hasičský a záchranný zbor, obrana, krajná núdza, zadržanie, nebezpečné

látky, zbrane, cennosti, zásah

ABSTRACT

The goal of this work is to become familiar with the issues affecting firefighters in terms of

defense . Thus, using necessary defense , detention of persons suspected or ectreme emer-

gency . In this work they describe the general powers and duties of the Fire and Rescue

Service . The work also describes the dangerous substances and materials that may occur

during intervention . It also solves the problem of finding weapons and valuables in inter-

vention. There are also discussed the situation interventions that resemble direct negotia-

tion in extreme distress. The result of this thesis are the statistics of the intervention of the

fire and finding that the defense of the situations encountered in practice .

Keywords: Fire and Rescue, Defense, Extreme emergency, Detention, Dangerous substan-

ces, Guns, Valuables, Intervention
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ÚVOD

Hasiči existovali už od čias starovekého Ríma a ich funkcia sa zmenou období rôzne meni-

la. V minulosti ich úlohou bolo hlavne zdolávanie požiarov a vykonávanie protipožiarnych

hliadok. Postupne sa dostávali k rôznym iným prácam. Teraz ich činnosť spočíva aj v zá-

chranných prácach, odstraňovaní nebezpečných látok, odchytu zvierat a rôznych iných. Pri

takýchto činnostiach sa príslušníci HAAZ dostávajú do rôznych situácií, ktoré nám z hľa-

diska PKB môžu pripomínať nutnú obranu, krajnú núdzu alebo zadržanie.

Svoju prácu som sa rozhodol spracovať, pre blízky vzťah k hasičskému športu a rešpektu

k profesionálnym hasičom a ich práci, ktorí nasadzujú svoje životy pre záchranu iných.

Niekto si môže myslieť, že iba striekajú vodu z diaľky a hasia požiar, ale ich činnosť je

oveľa bohatšia a náročnejšia. Na tému zásah pracovníkov hasičského a záchranného zboru

sa veľa literatúry nájsť nedalo, alebo bola problematika spomínaná iba okrajovo. Veľa in-

formácií som našiel v metodických listoch a zákonoch o hasičskom a záchrannom zbore.

Problematické bolo aj získavanie štatistík, z ktorých bolo veľmi ťažké vybrať aspoň pár,

ktoré by sa týkali výjazdom, kde museli zadržať osobu alebo použiť nutnú obranu a z mé-

dií vieme, že sa takéto situácie stávajú pomerne často.

Cieľom mojej práce je zoznámiť čitateľov so základnými predpismi hasičov v súvislosti

s prípadmi krajnej núdze, nutnej obrany a zadržania podozrivej osoby. Takisto tu budú

uvedené zákonné normy a vnútorné predpisy, ktoré hovoria o jednaní hasičov v situáciách

s nutnou obranou, zadržaním alebo krajnou núdzou. Tiež tu budú uvedené príklady nebez-

pečného materiálu, zbraní, munície a rôznych cenností. Ďalej tu budú uvedené rôzne typy

zásahov, ktoré sa týkajú nutnej obrany, krajnej núdze alebo zadržania. A rozobraté a vy-

svetlené štatistiky zásahov, v rôznych krajoch, čoho sa zásahy týkali, prečo k nim dochá-

dzalo, či museli hasiči jednať v krajnej núdzi, nutnej obrane, alebo zadržať podozrivú oso-

bu.

Táto bakalárska práca by mohla poslúžiť ako doplňujúc materiál napríklad k Integrované-

mu záchrannému systému, alebo iba informovať čitateľov, ktorých zaujíma problematika

hasičov o rôznych problémoch a situáciách, do ktorých sa pravidelne dostávajú. A vysvetlí,

že hasiči jednajú v krajnej núdzi takmer pri každom zásahu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ZÁKLADNÉ POJMY A DEFINÍCIE

V tejto časti bakalárskej práce boli uvedené základné definície a pojmy, ktoré budú

použité aj v ďalších častiach. Pojmy nutná obrana a krajná núdza pracovníci hasičského

a záchranného zboru priamo nepoužívajú, ale majú ich definované v ich vnútorných pred-

pisoch a je to veľmi podobné ako to poznáme z hľadiska PKB.

1.1 Nutná obrana §29

„(1) Čin inak trestný, ktorým niekto odvracia priamo hroziaci alebo trvajúci útok na záu-

jem chránený trestným zákonom, nie je trestným činom.“ [1]

„(2) Nejedná sa o nutnú obranu, bola by obrana celkom zjavne neprimeraná spôsobu úto-

ku.“[1]

Nutnou obranou teda môžeme rozumieť protiútok vedený proti útočníkovi, ktorý

útočí na záujmy chránené zákonom teda, život, zdravie, majetok a obranca tieto záujmy

chráni. Všeobecne môžeme povedať, že nutná obrana je uplatnenie práva proti bezpráviu.

Tiež bezprostredne postihuje útočníka, teda osobu, ktorá útok vyvolala. Základnou zásadou

nutnej obrany je premisia, že všetko nebezpečenstvo a riziko by mal niesť útočník.

K nutnej obrane je oprávnený každý, teda aj osoba, ktorá nie je napadnutá, ale zastane sa

obete. Proti nutnej obrane nie je možné použiť nutnú obranu, teda ak sa bráni útočník tak

pokračuje v primárnom útoku.

Avšak aplikácia nutnej obrany v praxi predpokladá, že reakcia nemôže byt celkom prime-

raná, lebo by nemala význam nejedná sa totiž o fair-play súboj, ale nemôže byť ani celkom

neprimeraná. Výnimkou je iba poštvané zviera, teda sa jedná o živú zbraň a môže byť aj

usmrtené a dokonca by obrana mohla smerovať i proti útočníkovi. [2]

1.2 Krajná núdza §28

„(1) Čin inak trestný, ktorým niekto odvracia nebezpečenstvo priamo hroziace záujmu

chráneného trestným zákonom nie je trestným činom.“ [1]
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„(2) Nejde o krajnú núdzu, ak bolo možné toto nebezpečenstvo za daných okolností odvrá-

tiť inak alebo spôsobený následok je zrejme rovnako závažný alebo ešte závažnejší ako ten,

ktorý ohrozil, alebo bol ten. Komu nebezpečenstvo hrozilo, povinný ho znášať.“[1]

Pre jednoduché pochopenie tohto zákona, môžeme uviesť príklad situácií, kde pri

požiari alebo povodni niekto strhne susednú garáž, aby sa oheň alebo voda nedostali do

niekoľkých susedných budov. Poškodíme teda cudzí majetok, ale škoda spôsobená strhnu-

tím garáže je menšia, ako keby sa živly dostali do susedných objektov.

O krajnú núdzu sa jedná aj keď nás napadne útočiace zviera, ktoré však nemôže byť po-

štvané inou osobou, lebo by sa jednalo o nutnú obranu. V tomto prípade tiež musíme zvá-

žiť či sa dá toto nebezpečenstvo zvrátiť inak napríklad odchodom, skríknutím, kopancom

alebo je nutné nebezpečenstvo odvrátiť zranením či usmrtením zvieraťa. Nakoľko má

zviera vyčísliteľnú hodnotu, lebo vo väčšine prípadov sa jedná o útočiaceho psa, je nutné

zvážiť, či nie je jeho hodnota väčšia ako škoda, ktorú môže spôsobiť (nie je vhodné zastre-

liť yorkšírskeho teriéra, ktorý sa po nás rozbehne v parku).

Zvláštnym prípadom krajnej núdze môžeme uviesť prípad keď je prepadnutá zmenáreň

a obsluha namiesto použitia nutnej obrany vyrieši situáciu vydaním hotovosti. [2]

1.3 Zadržanie osoby podozrivej §76

Tento paragraf trestného zákona má šesť častí ktoré sa týkajú hlavne zadržania po-

dozrivej osoby políciou a právom zadržanej osoby, ale druhá časť je trocha odlišná a týka

sa ako priemyslu komerčnej bezpečnosti tak aj hasičského a záchranného zboru.


[…]


„Áno.“

7. A ako k tomu došlo?

„Pred pár rokmi sme mali v obci prípady úmyselného zapaľovania stodôl a senníkov

a keď sme prišli na miesto zásahu, sa mi zdalo, že niekto odtiaľ veľmi ponáhľa. Keď

som ho oslovil, aby počkal tak sa rozbehol preč. Tak som sa po ňom rozbehol a chytil

som ho. Potom sme ho predali policajtom.“

8. Nebáli ste sa, že z toho budú problémy?

„V tom momente mi to bolo jedno, keď nám behom mesiaca horelo päť senníkov, a na-

koniec z toho nebolo aj tak nič.“
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Tretí rozhovor mi poskytol jeden člen dobrovoľného hasičského zboru.

1. Počuli ste o pojmoch nutná obrana, krajná núdza alebo zadržanie?

„Myslím, že je to niečo so sebaobranou.“

2. Aký druh činností vykonávate?

„Väčšinou sa zameriavame na hasičský šport, niekedy nás obec prizve na vykonávanie

dozoru alebo riadenie premávky pri akciách., občas v jarnej sezóne uhasíme zapálenú

lúku.“

3. Stretávate sa s nebezpečnými látkami pri zásahoch?

„Nie.“

4. Napadol Vás niekedy niekto pri zásahu alebo inej činnosti?

„Áno raz som dostal päsťou do tváre.“

5. Pri akej to bolo činnosti a ako ste reagoval?

„Vykonávali sme protipožiarny dozor na akcií, a nejaký nespokojný zákazník do mňa

začal sácať. Povedal som mu nech vypadne von a neotravuje tu, na čo sa asi urazil

a trafil ma. Reagoval som rýchlo, že som mu ju vrátil späť.“

6. Boli z toho nejaké následky?

„Tak nežaloval som ani ja jeho ani on mňa, ja som dopadol so zlomeným prstom a on

nosom, tak sme si boli vyrovnaní.“

7. A ako ste si zlomil ten prst?

„Myslím, že keď som mu ju vrátil.“

8. Zadržali ste niekedy niekoho pri zásahu?

„Nie, akurát sme raz pri organizovaní súťaže volali policajtov aby odviedli dvoch ľudí

ktorí tam robili hádavé scénky.“

Z rozhovorov s hasičmi som mohol usúdiť, že nie všetci poznajú svoje právomoci zo záko-

nov, ale stretávajú sa so situáciami, kedy niekoho zadržia, jednajú v krajnej núdzi prípadne

nutnej obrane.
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ZÁVER

Táto bakalárska práca bola venovaná problematike z oblasti hasičov, na ktorú bolo ťažké

vyhľadať potrebné informácie. Téma nie je veľmi rozšírená ani v kruhoch hasičov, ktorí ju

poznajú len okrajovo, ale zase je nemajú priamo definovanú vo svojich predpisoch. Avšak

po preštudovaní hasičských predpisov som prišiel k názoru, že problematiky nutnej obra-

ny, zadržania alebo krajnej núdze v nich nie definovaná priamo, ale niektoré časti sú jej

podobné. A z praxe sa nám môže zdať, že hasiči jednajú v krajnej núdzi takmer pri každom

zásahu, lebo pri snahe zabrániť ujme na zdraví alebo na majetku môže vzniknúť škoda na

niečom inom. Hasiči musia počítať s tým, že ak vstupujú na cudzí pozemok môže ich na-

padnúť rozzúrený pes. Alebo pri požiari vznikne panika, ľudia utekajú objektu a nehľadia

na to, že hasiči do objektu vchádzajú aby požiar uhasili, tak môže vzniknúť napadnutie

hasiča. Takisto som zistil, že obranné situácie vo svojom výcviku nemajú a v metodických

listoch majú uvedené, že rozzúrené zviera môžu uspať alebo aj usmrtiť.

V prvej kapitole som definoval pojmy nutná obrana, krajná núdza a zadržanie osoby podo-

zrivej podľa príslušných zákonov a ku každému som uviedol príklad a a hlavné rozdiely

medzi nimi. Tiež som sa zaoberal pojmom Integrovaný záchranný systém, jeho štruktúru,

kde som zistil, sú hasiči jednou zo základných zložiek IZS. A na koniec tejto kapitoly som

sa zaoberal úlohami a legislatívou hasičského a záchranného zboru.

Na začiatku druhej kapitoly som v krátkosti popísal, ako sa hasiči dostali od hasení požia-

rov po rôzne iné práce ako aj prácu z nebezpečnými látkami, v ďalších podkapitolách som

poukázal na medializáciu problému, snažil sa dokázať, že hasiči naozaj bývajú pri zásahu

napadnutí a nakoniec som definoval nebezpečné látky a uviedol, ako majú postupovať ha-

siči pri nájdení zásielky z nebezpečným obsahom, ktorá mohla zasiahnuť prítomných ľudí.

Tretia kapitola je zameraná na zásah hasičov. Na začiatku som popísal a uviedol v krátko-

sti výstroj hasičov, ktorá im pomáha a chráni ich pri zásahoch, ďalej som sa zameral na ich

právomoci a povinnosti pri zásahu. Na konci kapitoly som uviedol postupy hasičov pri

zásahoch. Tu som zistil, že na veľa typov zásahov sú pripravovaní z metodických listov

a majú tam presne definované čo majú v danej situácií robiť. Na príklad som uviedol ko-

munikáciu príslušníkov v ohrození, nebezpečenstvo ohrozenia zvieratami pri zásahu, zá-

sah s prítomnosťou nebezpečných látok a zásah v historických objektoch, kde sa môžu

nachádzať rôzne cenné predmety .
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

PKB Priemysel komerčnej bezpečnosti.

IZS Integrovaný záchranný systém.

HAAZ Hasičský a záchranný zbor.

A pod.

Z.z.

A Podobne.

Zbierka zákonov.
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