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Zásah pracovníkov hasičského záchranného zboru z hradiska obrany

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití
12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Pan Slavomír Bušo zpracoval bakalářskou práci na profesně informační téma, ke kterému je obecně
nedostatek kvalifikovaných informací. Autor objasnil nezbytné pojmy, definoval právní prostředí a
specifikoval akce hasičů související s krajní nouzí, se zadržením a s nutnou obranou. Dobře popsal
také práci a vybavení hasičů. Cenné jsou informace o pravomocech hasičů při zásahu, které autor
získal a částečně analyzoval. Na četnosti zásahu HZS vyplývajících s použitých statistik, lze
souhlasit se souvislostmi podporujícími autorovo tvrzení, že útoky na členy HZS mají vzrůstající
tendenci a také mají podobné charakteristiky. Závěry získané ze statistických údajů jsou v práci
dále podpořeny analýzou rozhovorů s hasiči.

Bohužel je na bakalářské práci vidět velký nedostatek času na její zpracování. Dva z pěti bodů
zásad pro vypracování byly splněny jen částečně a zvláště demonstrace analýzy vzorové situace
hasičů lze v práci najít jen povrchně.

Pan Slavomír Bušo zpracoval bakalářskou práci se zmíněnými pozitivy a negativy. Zmíněnou práci
hodnotím uspokojivě a doporučuji ji k obhajobě.

K obhajobě bakalářské práce pokládám autorovi otázku:

1. Jaké jsou nejčastější situace, kdy musí hasiči zadržet nebo jinak omezit občany?
2. Jak jsou hasiči vybaveni technickými prostředky na situace, kdy se musí bránit útočníkům?
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